重庆市万州区分水镇人民政府

关于做好“五一”期间及当前春季森林防灭火工作的通知
万州分府发〔2023〕59号
各村（社区），各有关单位：

当前，我区气温大幅回升，同时雷电、大风天气增多，全区已进入春季森林防火关键期。伴随着林区及周边春耕生产、旅游踏青等活动增加，野外用火行为频繁，森林防火形势十分严峻。为进一步贯彻落实中央、市、区森林防灭火工作要求，深刻吸取近期各地森林火灾经验教训，切实抓好“五一”节期间及当前春季森林防灭火工作，现将有关事宜通知如下：

一、强化组织领导，严格落实责任。要严格执行森林防火行政首长负责制，切实压实属地管理责任，重点落实林区坟主及林区矿山、输变电线路、燃气管道、通信设施及种植、养殖场等生产经营单位的森林防火责任。要认真落实森林防火“十户联防”，完善联防工作机制和责任落实，真正实现相互提醒、相互监督、群防群控。村（社区）、各单位主要负责人要亲自研究部署“五一”期间及当前春季森林防灭火工作，要把村社、山头、地块、坟头以及老人、小孩、智障等重点人群的监护责任落实到具体单位、个人、巡山守卡人员头上，层层将防火责任压实到位。

二、加大宣传教育，增强防火意识。各村（社区）、各单位要通过村村通广播、电视墙、电子显示屏、流动宣传车、标语、发放防火宣传资料等形式，广泛宣传森林防火知识。要通过院坝会积极宣传森林防火“十户联防”倡议书和工作制度，做到家喻户晓、积极参与。竹山、石碾森林防火检查站和三正、大地、培文交通劝导站要对过往车辆做好防火宣传，发放森林防火宣传单。各村（社区）、各单位要通过现身说法、警示案例等方式教育群众，辖区学校要适时开展森林防火安全课教育，有条件的充分利用校门电视墙对场镇过往群众进行森林防火警示宣传教育，切实提高广大群众的防火意识。

三、加强巡查督查，严格火源管控。各村（社区）、各单位要加强对林农交错地段、高速公路（铁路）沿线、林区内居民居住地、林区内燃气管线、输变电线路及林区坟墓区、重要物资储备库等重点地段的火险隐患排查，及时发现问题、及时进行整改。要严格落实护林员巡山护林职责，加强巡查力度，见烟就查，做到巡查全覆盖，不留盲区、不留死角，确保火情早预防、早发现、早处置。要加强对特殊人群的监护，落实好监护人的责任，做到山有人巡、林有人护、坟有人看，人有人管，严密监控、防范野外违规用火。对“五一”期间焚烧秸秆杂草等一切野外违规用火行为要通过村规民约严格管理，强化惩戒，绝不放松。从4月1日起，各地严禁林内生产用火，一经发现，及时报告。各村（社区）、各单位负责人要带队深入林区开展督促检查，发现问题立即整改，严防森林火灾发生。

四、强化应急准备，提高处置能力。各村（社区）、各单位要完善森林火灾应急处置预案，制定具体应急处置办法，积极做好应急扑火力量和物资准备。要充分发挥村、组干部和护林员的巡护作用，严密监测森林火情，确保火情早发现、早处置。各森林防火应急队伍要全员备勤，紧急待命。一旦发生火情，要及时启动预案，按照“小火大打、一次性奏效”的扑救原则，科学研判火情态势，在最短时间内实现对火场的有效控制，力争将森林火灾消灭在初发阶段，科学扑救，杜绝人员伤亡事故发生。

五、加强值班值守，确保信息畅通。各村（社区）、各单位务必坚持24小时专人值班和领导到岗带班制度，值班人员不能脱岗、离岗，保证足够的值班人数，以满足应急处置需要。一旦发生火情，统一向镇森林防灭火指挥部办公室及时、准确上报森林火情信息，严禁迟报、瞒报、越级上报。否则，对由此造成贻误扑火战机，酿成重大损失的，将依法追究相关人员的责任。同时，镇森林防灭火指挥部办公室将对各村（社区）、各单位值班带班情况进行抽查和通报。

分水镇森林火警电话：023-58432153；023-58437119

重庆市万州区分水镇人民政府
2023年4月20日
（此件公开发布）